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[start forord]

Forord

Femte utgave av «Innføring i naturressurs- og miljørett» innebærer en totalrevis-
jon og tar sikte på å være à jour per 1. oktober 2011. Flere kapitler er skrevet om
som følge av ny lovgivning siden fjerde utgave kom i 2002. Tre nye kapitler –
om skog og skogbruk, om vann og vassdrag, og om kulturminner – er kommet
til. Hovedopplegget og grunnsynet i boken er likevel som i tidligere utgaver.

Som før er et hovedformål med boken at den skal tjene som grunnlag for
masterstudiet i rettsvitenskap. Jeg håper at den også vil være til nytte for stu-
denter på andre fagområder og for dem som får befatning med miljøspørsmål
i yrkeslivet, enten det er som jurister eller med annen faglig bakgrunn.

Innretningen mot jusstudiet er først og fremst knyttet opp mot forvalt-
ningsretten, og drøftingene av gjeldende rett i bokens annen del knytter seg
særlig til spørsmål om arealbruk. En følge av det er at reglene om miljøspørs-
mål som produktkontroll, forbruksmønster, samferdsel og annen energipro-
duksjon enn vannkraft ikke blir nærmere behandlet, og det samme gjelder
for privatrettslige og strafferettslige regler.

Første del av boken anlegger et videre perspektiv om både rettslige virke-
midler og aktuelle miljøspørsmål. Miljøretten er en møteplass for en rekke
forskjellige fag (også innenfor jusen), og en forståelse for hva de forskjellige
fagene kan bidra med, styrker innsikten i miljøretten. Forskjellige aktører
gjør seg gjeldende – myndigheter, miljøinteresserte, grunneiere, næringsut-
øvere; regelgivere, dommere, rettshjelpere og forskere. Boken skal ha noe å
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gi til alle. Noen har mest bruk for innsikt i gjeldende rett, for andre er det
rettsutviklingen som middel til å skape et bærekraftig samfunn som står sen-
tralt. Det er derfor grunn til å understreke at miljøretten gir rom for meget
ulike spørsmålsstillinger og perspektiver.

Naturressurs- og miljøretten spenner altså opp et bredere lerret enn jus-
studentene er vant med fra de fleste andre fagene. Spørsmål om gjeldende
rett – som er den dominerende problemstilling i bokens annen del – er bare
én side. Det er viktig å se at en rekke andre innfallsvinkler står sentralt i
faget, og den oversikt som gis i kap. II 2 over forskjellige problemtyper, er
derfor grunnleggende for forståelsen av faget. En del avsnitt i boken er satt
i kompress, og jeg har lagt opp til at dette er stoff som går lenger enn eksa-
menskravene.

At boken retter seg til flere grupper enn jusstudentene, har hatt sitt å si
for de henvisningene som gis i fotnoter. Fotnotene kan ha forskjellige funk-
sjoner: belegg for utsagn i teksten, opplysning om andre oppfatninger enn
den som jeg hevder, mindre vesentlige forbehold eller utdypinger av teksten,
forslag til videre lesning, og orientering om hvor et spørsmål ellers er behan-
dlet i juridisk studielitteratur. Av hensyn til praktikere har jeg tatt med flere
henvisninger til stortingsdokumenter enn studenter flest har bruk for.

Jeg vil være takknemlig for kommentarer og synspunkter som kan
komme en senere utgave til gode. De kan sendes meg via forlaget, eller
direkte til epostadressen inge.lorange.backer@jus.uio.no.

Jeg takker universitetsbibliotekar Bård S. Tuseth for hjelp med litteratur,
og forlaget for bistand med registrene.

Nakken, Isfjorden, medio oktober 2011.

Inge Lorange Backer
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Kapittel I

Naturressurser og miljøproblemer

1 Naturressursene
Naturressursene er grunnlaget for livet på jorden. Vi er avhengige av luft og
vann, og av jord for biologisk produksjon.

Naturressursene kan inndeles i lagerressurser og fornybare ressurser.
Lagerressurser er slike naturressurser som bare finnes i begrenset mengde
(uansett om den er stor eller liten), og hvor det ikke skjer noen nydanning
etter uttak. Petroleum, mineralske råstoffer og metaller er eksempler på
lagerressurser. Sand og grus er som utgangspunkt det samme, men kan i
noen tilfeller ha trekk av en fornybar ressurs ved at nye mengder stadig blir
ført med og avsatt av elvevannet eller skylt opp av havet.

Fornybare ressurser er slike naturressurser som det skjer en nydanning av
i naturen. Dyr og planter, solstråling og vind er eksempler på fornybare res-
surser. Evnen til nydanning er imidlertid avhengig av at betingelsene for det
er til stede. Planter og dyr stiller bestemte krav til levekårene, og enkelte
arter er meget spesifikke i sine krav til livsmiljøet (f.eks. planter som bare
vokser på kalkrik grunn eller i symbiose med en annen art). Er en art først
utryddet på jorden, kan den ikke bringes tilbake igjen. Også fornybare res-
surser som vind- og vannkraft og solstråling, som ikke blir påvirket av men-
neskenes bruk av dem, kan bli påvirket av menneskelig aktivitet på annen
måte, nemlig gjennom klimaforstyrrelser.

En forsvarlig ressursdisponering reiser spørsmål som dels er felles for alle
ressurser, dels varierer det etter hva slags ressurser det gjelder. For lagerres-
surser er det et hovedspørsmål å sikre kunnskap om og tilgang til ressursene.
Uttak bør skje på en slik måte at ressursene varer lengst mulig, hvis man ikke
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har substitusjonsmuligheter når ressursen er uttømt. Når det gjelder biolo-
giske, fornybare ressurser, er et hovedspørsmål hvordan man kan vedlike-
holde og fremme grunnlaget for biologisk produksjon. For å vite hva som er
et forsvarlig uttak av en fornybar ressurs, er det nødvendig med kunnskap
om bestandens størrelse og fornyelsestakt. Hvor vanskelig det kan være, gir
utviklingen i fiskeriene et vitnesbyrd om.

Uttak og forbruk av en naturressurs kan også påvirke andre naturressur-
ser, f.eks. når avrenning fra en gruve forurenser dyrkingsjord nedenfor, når
uttak av grus i et delta ødelegger fuglenes livsmiljø der, eller når et regule-
ringsmagasin til vannkraftproduksjon demmer ned store arealer dyrkbar
jord. Er det tale om knappe ressurser, eller at utnyttingen av én ressurs sam-
tidig gjør skade på andre, kan det reises spørsmål om å begrense uttaket til
å gjelde til bestemte slags bruk. Rasjonering av energi kan tenkes som
eksempel på dette. Men i dag er husholdering med knappe ressurser ofte
overlatt til markedet via prismekanismen. I stedet for uttak av begrensete
forekomster kan det også være aktuelt med gjenvinning og ombruk, f.eks.
når det gjelder metaller som det er begrensete mengder av, eller papir for å
unngå uthogging. Omtanke før bruk og vekt på ombruk var velkjente trekk
ved det gamle bondesamfunnet basert på knappe ressurser.

Norge er fattig på visse naturressurser, men rikt på andre – særlig når
man ser det i forholdet til folketallet. Vi er spesielt rike på energiressur-
ser. Nedbørforhold og topografi gir mulighet for en stor fornybar vann-
kraftproduksjon, og petroleumsforekomstene på havbunnen kan gi fos-
silt brensel og gasskraft så lenge de varer. I forhold til mange europeiske
land er vi rike på arealer, men bildet kan i praksis bli et annet fordi jords-
monn, klima og topografi setter sterke begrensninger for hva arealene
kan brukes til. Når det gjelder biologisk produksjon, har vi fra gammelt
av vært rike angående produksjon i hav og ferskvann, først og fremst
fisk. Klima og jordsmonn gjør at det stort sett stiller seg annerledes for
landbasert biologisk produksjon (bortsett fra skog). Det er ingen stor
artsrikdom i Norge, og det er anslått at hovedtyngden av jordens gene-
tiske ressurser – ca. 90 % – finnes i tropene, særlig i regnskogene. Men
vi har arter som er spesielt tilpasset naturforholdene hos oss, og en stor
spennvidde i vegetasjonstyper takket være skiftende klima og vekstvilkår
fra sør til nord, fra kyst til innland og fra havnivå til høyfjell.

Vi har nok vært vant til å regne med at tilgangen på naturressurser ikke
kan bli nevneverdig forringet av mennesket, hverken ved uttak eller på
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annen måte. Ut fra dette syn skyldes endringer i tilgangen først og fremst
naturlige svingninger, noe variasjonene i lemen- og småviltbestanden kan
være et godt eksempel på. Over tid har naturlige klimaendringer hatt stor
betydning, slik f.eks. Nigardsbreens fremvekst omkring 1750 og restene av
furutrær på Hardangervidda bærer bud om. Men også i et historisk perspek-
tiv har dette vært et ensidig syn. Det nakne landskapet på Rørosvidda, på
Island og i Middelhavslandene som følge av uthogst eller overbeiting fortel-
ler om det; likeså utryddingen av geirfuglen.1 En slik erkjennelse lå bak
fremveksten av skogvernlovgivningen. Med nåtidens teknologi og aktivi-
tetsnivå kan vi tømme viktige naturressurser på kort tid (f.eks. petroleum,
fisk og hval) og påvirke tilgangen på og kvaliteten av andre (f.eks. ved ned-
bygging av dyrkingsjord). Behovet for regulering av hvordan vi disponerer
våre naturressurser, er derfor økt betraktelig.

2 Miljøverdier og miljøproblemer

2.1 Miljøverdier og andre verdier

Miljøverdiene er dels knyttet til forekomsten av naturressurser og til fravær
av miljøbelastninger som kan forstyrre disse ressursene eller påvirke men-
neskelig helse i vid forstand. Mange miljøverdier er knyttet til opplevelses-
verdier i naturen i sammenheng med landskap eller biologisk liv. Samspillet
mellom natur og kultur, slik det f.eks. viser seg i et blomsterrikt kulturland-
skap, hører også til miljøverdiene. Viktige deler av norsk litteratur og bil-
dende kunst kunne ikke tenkes uten norsk natur, og naturen i Norge er ett
av de trekk som er med på å skape en nasjonal identitet.

Miljøvern kan begrunnes i hensynet til menneskelig velferd – på kort og
lang sikt. Det kan også begrunnes ut med naturens egenverdi, særlig i for-
hold til andre levende arter. I andre kulturer kan dette være en naturlig syns-
vinkel. Men også hos oss er det et etisk spørsmål om det kan være berettiget
å utrydde en levende art.

Tidligere var det en tendens til å se på miljøvern som et hinder for økono-
misk utnytting og vekst. Nå er det åpenbart at miljøvern i stedet ofte er en for-
utsetning for økonomisk utnytting. Å bevare skogen i nedbørfeltet langs et
vassdrag og la være å tørrlegge myrer kan være avgjørende for å unngå skade-

1 Den siste sikre observasjon av geirfuglen – en alkefugl med så korte vinger at den ikke
kunne fly – skriver seg fra Eldey ved Island i 1844, da to fugler ble slått i hjel.


